

**Lucrări de reparație a  
drumurilor din raionul Rîșcani.  
Lotul 4. Plombarea gropilor la  
îmbrăcăminți din beton asfaltic  
L151.1 drum de acces spre or.  
Rîșcani**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 509 963,39 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                   | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                         |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                       | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | DA01A                       | Curățirea și îndalțarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere                                                               | 100m2 | 9,00                                  | 46,09<br>7,69                         | 414,77<br>69,17        |
| 2      | DI155A                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, având lățimea tamburului 1000 mm, adâncimea stratului de: 5 cm                                     | m2    | 900,00                                | 24,73<br>1,07                         | 22 259,54<br>965,54    |
| 3      | DI141A                      | Curățirea gropilor din îmbrăcăminte asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором) | m2    | 900,00                                | 10,54<br>1,54                         | 9 483,30<br>1 383,30   |
| 4      | DI107                       | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic                                                            | t     | 0,13                                  | 10 616,92<br>0,00                     | 1 380,20<br>0,00       |
| 5      | DI108                       | Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice                                               | t     | 40,00                                 | 1 709,79<br>17,40                     | 68 391,67<br>695,95    |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                | 4     | 5      | 6                                  | 7                                          |
|---|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|------------------------------------|--------------------------------------------|
| 6 | DI93B  | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.                                                                                                                 | m2    | 900,00 | <div>268,03</div> <div>23,67</div> | <div>241 222,90</div> <div>21 302,82</div> |
| 7 | TsE05C | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III | 100m2 | 10,00  | <div>149,76</div> <div>0,00</div>  | <div>1 497,60</div> <div>0,00</div>        |

|                                      |          |            |
|--------------------------------------|----------|------------|
| Прямые затраты                       | ?        | 344 649,98 |
| CASM (ПЗ) * 22,5 %                   | 22,50 %  | 5 493,78   |
| Total ПЗ+CASM                        | 100,00 + | 350 143,76 |
| Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 % | 14,50 %  | 50 770,85  |
| Total Total+CR                       | 100,00 + | 400 914,61 |
| Beneficiu (Total) * 6 %              | 6,00 %   | 24 054,88  |
| Total Total+B                        | 100,00 + | 424 969,49 |
| TVA (Total) * 20 %                   | 20,00 %  | 84 993,90  |

**Total deviz:** **509 963,39**  
**Incluziv salariu** **24 416,78**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)